
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 734 del 14/10/2024

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE Proposta n. 2346 del 14/10/2024

CODICE CRAM: DG.001. Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: TERRA MADRE SALONE DEL GUSTO 2024 – Attribuzione Codici COR e definizione contributo de minimis a

fondo perduto concesso alle aziende partecipanti alla collettiva regionale.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 14/10/2024 Firma Silvia Mustaro

Responsabile P.O.

Data 14/10/2024 Firma Arianna Moscardi

Responsabile del procedimento

Data 14/10/2024 Firma Silvia Mustaro

Dirigente di AREA

Data 14/10/2024 Firma Serena Magliano



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: TERRA MADRE SALONE DEL GUSTO 2024 – Attribuzione Codici COR e definizione 

contributo de minimis a fondo perduto concesso alle aziende partecipanti alla 

collettiva regionale. 

 
LA DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 14 giugno 2024, n. 68, con la 
quale è stata disposta l’adozione della variazione n. 10 “Assestamento generale di 

bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di previsione 2024-
2026, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2024 ed in 
termini di competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante: “assestamento delle previsioni 
di bilancio 2024-2026”;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stata disposta l’approvazione del Regolamento di Contabilità ed Economale 

dell’ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 
stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Promozione 

e Comunicazione presso la sede centrale di ARSIAL, alla Dott.ssa Serena Magliano 
a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le 

esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età;  

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è 

stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai Dirigenti 
ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 643/RE/2023 e n. 42/2024, 

per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 



 

2 

 

ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett. c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 14 giugno 2024, n. 68, con la 
quale è stata disposta l’adozione della variazione n. 10 “Assestamento generale di 
bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di previsione 2024-

2026, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2024 ed in termini 
di competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante: “assestamento delle previsioni 
di bilancio 2024-2026”;  

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 678 del 26 ottobre 2023, recante “L.R. n. 

2/2003, art. 83. Promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli. Approvazione del 
programma delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari cui 
la Regione Lazio intende partecipare nell’anno 2024”, che ha formalizzato 

l’affidamento ad Arsial dell’organizzazione della partecipazione alle stesse delle 
collettive delle aziende agroalimentari del Lazio selezionate in esito a specifica 

procedura ad evidenza pubblica; 

CONSIDERATO che: 

1) con Determinazione Dirigenziale n. 462/2024 è stato approvato l’avviso pubblico 
e la documentazione necessaria alla richiesta di partecipazione, da parte delle 
aziende per la manifestazione "Terra Madre Salone del Gusto 2024”; 

2) il Dirigente dell’Area con nota prot. interno n. 1367/2024 ha individuato, quale 
responsabile unico del procedimento la dott.ssa Silvia Mustaro, funzionaria in 

servizio presso l’Area Promozione e Comunicazione, che ha dichiarato l’assenza 
di conflitto di interessi al procedimento de quo; 



 

3 

 

3) con Determinazione Dirigenziale n. 569/2024 è stato approvato il verbale 
istruttorio prot. int. n. 2015/2024, con il quale si ammettono alla partecipazione 

alla collettiva regionale della fiera TERRA MADRE SALONE DEL GUSTO 2024, n. 44 
aziende; 

PRESO ATTO che Slow Food Promozione S.r.l. organizza, in qualità di proprietario del 
marchio e delle aree espositive, in regime di esclusività, varie manifestazioni 
fieristiche, tra cui Terra Madre Salone del Gusto come da dichiarazione agli atti 

dell’ufficio; 

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 655/2024 è stata aggiudicata la 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara - art. 76, comma 
2, D.Lgs. n. 36/2023 per l'affidamento a Slow Food Promozione S.r.l. del servizio 
di fornitura a noleggio, comprensiva di allestimento dell’area espositiva destinata 

alla collettiva Regione Lazio – Arsial alla manifestazione Terra Madre Salone del 
Gusto, annualità 2024; 

ATTESO che bisogna definire il contributo de minimis a fondo perduto riconosciuto alle 
aziende partecipanti alla manifestazione in oggetto; 

VISTI i costi sostenuti da ARSIAL per ogni singola azienda per l’affitto dell’area espositiva, 

l’iscrizione a catalogo, l’allestimento, nonché tutti i servizi generali, sottraendo la 
quota di partecipazione versata dalle stesse, si definisce il contributo de minimis 

a fondo perduto riconosciuto ad Azienda in relazione al modulo espositivo 
selezionato, come di seguito:  

1) Ministand 14 mq, importo de minimis: € 6.320,00, 

2) bancarella 9 mq, importo de minimis: € 2.040,00, 

3) bancarella 9 mq solo presidi, importo de minimis: € 1.796,00; 

DEFINITO il contributo de minimis da concedere alle aziende partecipanti alla 
manifestazione fieristica, il cui importo è indicato nella tabella di seguito riportato;  

CONSIDERATO che il Ministero per lo Sviluppo Economico ha reso obbligatoria, per tutte 

le P.A., la trasmissione dei provvedimenti che dispongono concessioni e aiuti di 
stato nel portale ad hoc RNA (Registro Nazionale Aiuti di Stato), nel rispetto delle 

disposizioni previste dalla normativa europea definisce il contributo de minimis a 
fondo perduto riconosciuto alle aziende; 

PRESO ATTO, che il Registro consente di verificare che le agevolazioni pubbliche rivolte 

alle aziende private non superino il tetto massimale di aiuto concedibile imposto 
dall'UE (in particolare il Regolamento n. 2023/2831), e che questa verifica 

costituisce condizione legale di efficacia dei provvedimenti che dispongono 
concessioni ed erogazioni degli aiuti;  

CONSULTATO il Registro Nazionale Aiuti di Stato, attraverso la richiesta di visure aiuto 
de minimis, si è rilevato che tutte le aziende che hanno partecipato alla Fiera 
“TERRA MADRE SALONE DEL GUSTO 2024” non hanno superato il tetto massimale 

e che, quindi, ARSIAL può procedere alla concessione dell’aiuto;  

Si riporta, a questo proposito, la lista delle aziende, completa dei codici identificativi 

COR: 

 



 

4 

 

N. RAGIONE SOCIALE C. F./P.IVA CODICE COR IMPORTO DE MINIMIS 

1 NESLER SOC. SEMPLICE AGRICOLA 02346200567 22803343  €                           2.040,00  

2 SOC. AGR. TENUTA IL MELOGRANO SRL 02349500567 22803348  €                           2.040,00  

3 MDC SRL  03189950599 22803351  €                           2.040,00  

4 BIOSOLIDALE DISTRIBUZIONE SRL 08270961009 22803356  €                           2.040,00  

5 BIRRIFICIO CIOCIARO S.R.L. 02959310604 22803367  €                           2.040,00  

6 JAS S.r.l. 16203961004 22803373  €                           2.040,00  

7 L’AGRO DEL KIWI CF FRRFRC78B46L719R   22803377  €                           2.040,00  

8 TORREFAZIONE NERO KAFFE' DSN FBA 80A04D810Z 22803382  €                           2.040,00  

9 CAMPOLI LIQUORI  CMP GLN 81 A28 E340X 22803388  €                           2.040,00  

10 PEPERDOP NTNCLD88H51G838I 22803397  €                           2.040,00  

11 Azienda Agricola Giovanni Piergentili  CF PRGGNN61D16C988H  22803393  €                           2.040,00  

12 FOOD DOC SRLS 15989051006 22806614  €                           6.320,00  

13 BELSITO DI LOLLI CARLO & C SNC 01655210605 22806952  €                           2.040,00  

14  VULCINO SOC. AGR. SRL 13130941001 22806997  €                           2.040,00  

15 PAGNANI TARTUFI CF PGNGPR82T05I838W  22807024  €                           2.040,00  

16 Ristorante da Zi  01860390598 22817812  €                           6.320,00  

17 EREDI FIASCO PIETRO S.N.C.  05219591004 22817813  €                           1.796,00  

18 AZ. AGR. L'ISOLA DEL FORMAGGIO CF PTZSRG61P17F986H  22817814  €                           1.796,00  

19 AZ. AGR. LA CASCINA DELLE PANTANE  CF PSCGNN62A02M082K  22817815  €                           2.040,00  

20 AGRITURISMO L'OCA BIANCA CF DTTLCU67H23H501O  22817816  €                           1.796,00  

21 BISCOTTIFICIO ALESSI ERNESTO CF LSSRST48S09D003N  22817817  €                           2.040,00  

22 S.V.P.T. SRL 02725900597 22817818  €                           6.320,00  

23 OXIANA SRL 12864631002 22817819  €                           2.040,00  

24 ARICCIA FOOD SRL 09933721004 22817820  €                           6.320,00  

25 SOC. AGR. COLLI ETRUSCHI SOC. COOP. 80004150563 22817821  €                           1.796,00  

26 IL BOSCO INCANTATO  SPNLSN82T70H501Q 22817822  €                           2.040,00  

27 AZ. AGR. BIANCHINI  BNCRSO95L61H224Q 22817823  €                           2.040,00  

28 CACAO CRUDO Srl IT13893371008 22817824  €                           2.040,00  

29 EASTSIDE BREWING SRL 02715440596 22820512  €                           2.040,00  

30 SARANDREA MARCO & C. SRL 00361510605 22820630  €                           2.040,00  

31 CASEIFICIO PAOLELLA P.IVA 02172600591 22820806  €                           2.040,00  

32 ISABELLA CARUSO CRSSLL58H59H501V 22821148  €                           2.040,00  

33 AZIENDA AGRICOLA SANTA MARIA DMGLCU74A07L120T 22821134  €                           2.040,00  

34 GLM Nature srl 16274801006 22821200  €                           2.040,00  

35 AZIENDA AGRICOLA BENACQUISTA BNCLRS77R01I838G 22821265  €                           1.796,00  

36 SOC. AGR. LA BAITA DEL FORMAGGIO 12005211003 22821375  €                           1.796,00  

37 SOC. AGR. F.LLI TROIANI S.S.  10329941008 22821365  €                           2.040,00  

38 AZ. AGR. SENSI SNSMHL88T04F499P 22821402  €                           2.040,00  

39 AGROMNIA  13375981001 22821419  €                           1.796,00  

40 AZ. AGR. SILVI SABINA SAPORI  SLVDNC40M21G293K 22821438  €                           1.796,00  

41 KORE S.R.L. IMPRESA SOCIALE 16452461003 22821458  €                           2.040,00  



 

5 

 

42 PICCOLA FORMAGGERIA ARTIGIANA  BRGMRC84C09M082Z 22821501  €                           2.040,00  

43 A & M GROUP SRL  02860400593 22821535  €                           2.040,00  

44 ALCHIMIE DI CIRCE 12313300019 22821586  €                           2.040,00  

 
SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione;  

 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione,  

 

DI APPROVARE E COMUNICARE l’ammontare dell’importo del contributo de 
minimis a ciascuna azienda, concesso per la partecipazione alla fiera TERRA MADRE 
SALONE DEL GUSTO 2024 nella collettiva regionale, dandone tempestiva comunicazione, 

alla luce dei codici COR prodotti dall’inserimento del beneficio sul Registro Nazionale Aiuti 
di Stato; 

DI PUBBLICARE sul sito dell’Agenzia la presente determinazione, contenente la 
lista dei beneficiari del contributo de minimis a fondo perduto partecipanti alla 

manifestazione TERRA MADRE SALONE DEL GUSTO 2024. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 33/2013 23 I   X  X  

D.Lgs. 33/2013 26 
27 

II  X   X  

 


